
 
COMUNE DI FLORESTA  

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

Reg. Gen. 57 

Del  16/02/2021 

Reg. Part. 35 

del 15/02/2021  

 

Oggetto: Liquidazione saldo ditta esecutrice dei lavori di " 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE  -  IMMOBILE COMUNALE ADIBITO A MUSEO 

DELLA CIVILTÀ CONTADINA E IMMOBILI COMUNALI VARI" .  

CIG: Z152B67550 -----   CUP:G52I19000340001 

 

 

L’anno Duemilaventuno il giorno Quindici del mese di Febbraio nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 con la quale è stato conferito al 

sottoscritto l’  incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 

 

PREMESSO CHE: 

 con determina n. 132 del 29/09/2017 si è dato avvio alla procedura per l’appalto dei 

lavori di cui in oggetto, stabilendo di individuare il soggetto idoneo e qualificato per la 

realizzazione delle opere mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

del bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) e con le modalità di cui all’art. 

36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50 del 19/4/2016; 

 con Decreto Legge 30 Aprile 2019 n. 34 " Misure urgenti di crescita economica" il 

Ministero dello sviluppo economico ha previsto la concessione di contributi ai Comuni 

per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 tali contributi sono destinati ad opere pubbliche in materia di: 

 efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica, nonché all'istallazione di   impianti per la produzione di energia da 

fonti rinnovabili; 

 sviluppo territoriale sostenibile,ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di 

scuole, edifici pubblici e  patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 

barriere architettoniche; 

 l'assegnazione del contributo è in base alla popolazione residente, e per quanto 

riguarda il Comune di Floresta risulta un contributo pari ad € 50.000,00; 

 l'esecuzione dei lavori deve iniziare entro il 31/12/2019; 

 con delibera di G.M. n. 151 del 05/12/2019 è stato demandato apposito atto di indirizzo 

al Responsabile dell’Area Tecnica per l’utilizzo del contributo di € 50.000,00 di cui al 

D.L. 30 Aprile 2019 n. 34 "Misure urgenti di crescita economica", per la realizzazione di 

un intervento, in linea con le finalità di cui alla citata norma, sull’immobile comunale 

utilizzato come Museo della Civiltà Contadina e immobili comunali vari; 

 con determina dirigenziale n. 219 del 13/12/2019 è stato conferito l' incarico per la 

redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità in fase di 

esecuzione per i lavori di "Efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile  

dell' Immobile Comunale adibito a Museo della Civiltà Contadina ed immobili vari", ai 

sensi dell'art. 157 e dell'art. 36 comma 2 lettera a), all' Ing. Scalisi Giuseppe nato a  

Ucria il 23/09/1952, residente a Sinagra in Via A. Da Messina, 4; 

 che con Determina Dirigenziale n°232/R.P. del 31/12/2019, sono stati affidati i lavori di 

"Efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile   Immobile Comunale 

adibito a Museo della Civiltà Contadina e immobili comunali vari" all’Impresa SORBELLO 

ALFIO, C.F. XXXXXXXXXXXXX, P.IVA 00495390874, Via Caselle Pianogrande, 24/A, 



9510 MILO (CT), per l’importo di € 36.125,20 oltre IVA al 10% per € 3.612,52, per un 

totale di € 39.737,72 comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

DATO ATTO che con verbale del 14/01/2020 hanno avuto inizio i lavori di riferimento con 

conclusione previste per il 16/04/2020; 

PRESO ATTO dei provvedimento di sospensione dei Lavori del 13/03/2020, del 25/03/2020, 

del 02/04/2020 e del 17/04/2020 per complessivi gg. 52 a seguito dell'emergenza 

epidemiologica dal COVID - 19; 

VISTO il Verbale di Ripresa Lavori redatto il 05/05/2020, con la quale è stato disposto la 

ripresa dei lavori a partire dall'11/05/2020, con nuova conclusione degli stessi fissata per il 

30/06/2020; 

VISTA la nota del 26/06/2020, con la quale L'impresa esecutrice dei lavori comunicava 

l'ultimazione dei detti lavori; 

VISTO il Certificato di Ultimazione dei Lavori redatto il 02/07/2020, dalla si evince che i lavori 

affidati all'Impresa SORBELLO ALFIO, C.F. XXXXXXXXXX, P.IVA 00495390874, Via Caselle 

Pianogrande, 24/A, 9510 MILO (CT), sono stati eseguiti ed ultimati in tutto le loro parti e che 

prima dell'emissione dello stato Finale occorre procedere all'approvazione di una Perizia 

assestamento Somme; 

CHE è stato emesso il Certificato di Ultimazione dei Lavori redatto il 02/07/2020, dal quale si 

evince che i lavori affidati all'Impresa SORBELLO ALFIO, C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX, P.IVA 

00495390874, Via Caselle Pianogrande, 24/A, 95010 MILO (CT), sono stati eseguiti ed 

ultimati in tutto le loro parti e che prima dell'emissione dello stato Finale occorre procedere 

all'approvazione di una Perizia assestamento Somme; 

CHE con Delibera di Giunta Comunale n°140 del 01/10/2020 è stata approvata una perizia di 

assestamento il cui quadro economico risulta così suddiviso: 

QUADRO ECONOMICO  
PERIZIA DI ASSESTAMENTO SOMME 

A     Lavori     

  1     Per lavori al netto del ribasso d'asta del 5%  €            35.192,99  

     Oneri provvisionali di sicurezza  €              2.906,99  

   Totale €             38.099,98  €        38.099,98  

B     Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  1   Per IVA 10% su A.1  €             3.810,00   

  

2 

  

Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - Oneri 

inclusi: il 0,7% su A.1  €               799,04    

  
3 

  Per competenze tecniche Iva e oneri compresi  €            6.840,46    

  
4 

  Per imprevisti  €                  0,00    

 
5 

 Economie €               450,52  

      SOMMANO  €           11.900,02  €         11.900,02    

      IMPORTO TOTALE   €         50.000,00  

CHE gli atti di contabili di contabilità finale sono stati sottoscritti da parte dell'Impresa senza 

riserve; 

CHE in data 05/10/2020 è stato emesso dal Direttore dei Lavori il certificato di regolare 

esecuzione dal quale risulta che: 

CHE i lavori eseguiti dalla ditta appaltatrice SORBELLO ALFIO, C.F. XXXXXXXXXXXXX, P.IVA 

00495390874, Via Caselle Pianogrande, 24/A, 95010 MILO (CT) corrispondono 

qualitativamente e quantitativamente al progetto approvato; 

CHE con fattura n. 17_2020 del 04/11/2020, la Ditta SORBELLO ALFIO, C.F. XXXXXXXXXXX, 

P.IVA 00495390874, Via Caselle Pianogrande, 24/A, 95010 MILO (CT) chiede il pagamento dei 

lavori che ascendono ad un importo pari ad € 41.909,98, IVA compresa;  

CHE essendo stato accreditato da parte dell’Ente Finanziatore l’importo del 50% pari ad 

€.25.000,00, pertanto con Determina Dirigenziale n°224/R.P. del 15/02/2020, si è deciso: 

DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 



DI LIQUIDARE dal punto di vista tecnico e per quanto in premessa per la realizzazione delle 

opere relative agli “Efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile   Immobile 

Comunale adibito a Museo della Civiltà Contadina e immobili comunali vari”, un acconto di € 

20.954,99, IVA compresa sui lavori eseguiti, secondo il seguente prospetto: 

Creditore N. Fattura/documento Importo fattura Acconto fattura 

SORBELLO ALFIO N°08_20 del 17/11/2020 € 41.909,98 € 20.954,99 

DI ACCREDITARE l’importo sopra menzionato di € 20.954,99 con accredito sul C/C bancario 

intestato alla sopradetta Sorbello Alfio COD IBAN: IT40D0521684260000000141507; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, 

ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità, al servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 

per quindici giorni consecutivi. 

PRESO ATTO che il Ministero competente ha erogato a questo Ente la somma a saldo 

relativamente ai lavori di “Efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile 

Immobile Comunale adibito a Museo della Civiltà Contadina e immobili comunali vari”, pertanto 

si può ora procedere alla liquidazione del saldo pari ad € 20.954,99 delle somme dovute 

all’Impresa Esecutrice dei lavori SORBELLO ALFIO, C.F. XXXXXXXXXXXXXX, P.IVA 

00495390874, Via Caselle Pianogrande, 24/A, 95010 MILO (CT);  

RICONOSCIUTO che può procedersi alla liquidazione del saldo pari ad €. 20.954,99, IVA 

compresa; 

CONSIDERATO che la Ditta esecutrice dei lavori risulta essere in regola in materia 

contributiva e previdenziale; 

RITENUTO di dover dare corso alla liquidazione; 

VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lvo n. 50/2016 e ss.mm. ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia; 

 
DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

DI LIQUIDARE dal punto di vista tecnico e per quanto in premessa per la realizzazione delle 

opere relative agli “Efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile   Immobile 

Comunale adibito a Museo della Civiltà Contadina e immobili comunali vari”, il saldo di 

€20.954,99, IVA compresa sui lavori eseguiti, secondo il seguente prospetto: 

Creditore N. Fattura/documento Importo fattura Saldo fattura 

SORBELLO ALFIO N°08_20 del 17/11/2020 € 41.909,98 € 20.954,99 

DI ACCREDITARE l’importo sopra menzionato di € 20.954,99 con accredito sul C/C bancario 

intestato alla sopradetta Sorbello Alfio COD IBAN: IT40D0521684260000000141507; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, 

ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità, al servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 

per quindici giorni consecutivi. 

        Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                      F.to Ing. Francesco Corica 



      

 

 

    

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 

ATTESTA 
 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

 

Floresta ________________ 

 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

              __________________________ 


